

(単位:千円)

# 令和4年度 決算状況

|         |        |              |     |
|---------|--------|--------------|-----|
| 市区町村コード | 122327 | 市区町村型        | Ⅱ-3 |
| 市区町村名   | 白井市    | R4普通交付税種地区区分 | Ⅱ7  |

|    |    |
|----|----|
| 番号 | 30 |
|----|----|

| 人口             |                  | 面積           | 人口密度             | 人口集中地区人口 |            | 産業構造                     |        |                    |         |
|----------------|------------------|--------------|------------------|----------|------------|--------------------------|--------|--------------------|---------|
| 国調             | 2年               | 35.48        | 1,759.9          | 2年国調     | 44,231人    | 区分                       | 第1次    | 第2次                | 第3次     |
|                | 27年              |              |                  | 43,775人  | 965人       |                          | 5,294人 | 21,540人            |         |
|                | 増減率              |              |                  | 1.2%     | 27年国調      | 43,775人                  | 就業人口   | 2年国調               | 3.5%    |
| 住民台帳           | 5.1.1            | 平13.4.1 市制施行 | S40.4.1以降の合併等の状況 |          |            | 27年国調                    | 1,083人 | 5,684人             | 21,377人 |
|                | 4.1.1            |              | 62,726人          | 3.8%     | 20.2%      |                          | 76.0%  |                    |         |
|                | 増減率              |              | 0.2%             |          |            |                          |        |                    |         |
| 区分             |                  | 令和4年度        | 令和3年度            | 増減額      | 対R3増減率     | 区分                       |        | 財政指標等              |         |
| 1.             | 歳入総額①            | 24,422,241   | 24,977,075       | △554,834 | △2.2%      | 財政力指数                    |        | 0.86               |         |
| 2.             | 歳出総額②            | 23,070,931   | 23,551,604       | △480,673 | △2.0       | 実質収支比率                   |        | 9.5%               |         |
| 3.             | 差引(形式収支)(①-②)③   | 1,351,310    | 1,425,471        | △74,161  | △5.2       | 経常収支比率                   |        | 89.7%              |         |
| 4.             | 翌年度に繰り越すべき財源④    | 148,188      | 277,983          | △129,795 | △46.7      | 積立金現在高                   |        | 3,900,855          |         |
| 5.             | 実質収支(③-④)⑤       | 1,203,122    | 1,147,488        | 55,634   | 4.8        | うち財政調整基金                 |        | 2,071,735          |         |
| 6.             | 単年度収支⑥           | 55,634       | 319,076          | △263,442 |            | 地方債現在高                   |        | 20,905,546         |         |
| 7.             | 積立金⑦             | 1,099,396    | 839,940          | 259,456  | 30.9       | 債務負担行為支出予定額              |        | 12,319,549         |         |
| 8.             | 繰上償還金⑧           | 0            | 0                | 0        | -          | 健全化判断比率                  |        |                    |         |
| 9.             | 積立金取崩し額⑨         | 1,164,962    | 895,794          | 269,168  | 30.0       | 実質赤字比率                   |        | -%                 |         |
| 10.            | 実質単年度収支(⑥+⑦+⑧-⑨) | △9,932       | 263,222          | △273,154 |            | 連結実質赤字比率                 |        | -%                 |         |
| 基準財政需要額        |                  |              |                  |          | 10,076,282 | 実質公債費比率                  |        | 4.6%               |         |
| 基準財政収入額        |                  |              |                  |          | 8,470,151  | 将来負担比率                   |        | 42.5%              |         |
| 標準財政規模         |                  |              |                  |          | 12,701,476 | 第三セクター等に対する債務保証又は損失補償の状況 |        |                    |         |
| うち臨時財政対策債発行可能額 |                  |              |                  |          | 285,219    | 第三セクター等名                 |        | R4年度末の債務保証額又は損失補償額 |         |

## 地方公営事業会計の状況

| 会計名                | 種別(注) | 歳入(総収益)   | 歳出(総費用)   | 実質収支(純損益) | 普通会計からの繰入額 | 資金不足比率(対象会計のみ記載) |
|--------------------|-------|-----------|-----------|-----------|------------|------------------|
| 国民健康保険事業(事業勘定)     | 事     | 6,121,502 | 5,902,237 | 219,265   | 419,658    | -%               |
| 国民健康保険事業(直診勘定)     | 事     | -         | -         | -         | -          | -                |
| 介護保険事業(保険事業勘定)     | 事     | 4,282,195 | 4,061,670 | 220,525   | 680,244    | -                |
| 介護保険事業(介護サービス事業勘定) | 事     | 9,169     | 9,169     | 0         | 9,169      | -                |
| 後期高齢者医療事業          | 事     | 925,974   | 922,410   | 3,564     | 137,409    | -                |
| 水道事業               | 企適    | 605,497   | 570,881   | 34,616    | 104,885    | -                |
| 公共下水道事業            | 企適    | 1,277,700 | 1,200,082 | 77,618    | 102,885    | -                |
| 特定環境保全公共下水道事業      | 企適    | 150,157   | 150,157   | 0         | 54,825     | -                |
|                    |       |           |           |           |            | -                |
|                    |       |           |           |           |            | -                |
|                    |       |           |           |           |            | -                |
|                    |       |           |           |           |            | -                |
|                    |       |           |           |           |            | -                |
|                    |       |           |           |           |            | -                |
|                    |       |           |           |           |            | -                |
|                    |       |           |           |           |            | -                |

注)「企適」は、令和4年度地方公営企業決算状況調査の対象の地方公営企業のうち地方公営企業法を全部又は一部適用している事業、「企非」は、同調査の対象の地方公営企業のうち左記以外の事業、「事」は、地方公営事業のうち同調査の対象の地方公営企業以外の事業、「収益」は、左記事業のうち収益事業をいう。

| 番号                                | 30         |           |         | 市 町 村 名    | 白 井 市                                  |            | 市町村類型     | Ⅱ-3     |              |
|-----------------------------------|------------|-----------|---------|------------|--|------------|-----------|---------|--------------|
| 歳 入                               |            |           |         |            | 性 質 別 歳 出                              |            |           |         |              |
| 区 分                               | 決算額        | 構成比       | 対R3増減率  | 経常一般財源等    | 区 分                                    | 決算額        | 構成比       | 対R3増減率  | 経常的経費充当一般財源等 |
| 地 方 税                             | 9,754,267  | 39.9 %    | 4.9 %   | 9,151,937  | 人 件 費                                  | 3,181,146  | 13.8 %    | △ 0.2 % | 2,260,302    |
| 地 方 譲 与 税                         | 163,457    | 0.7       | △ 0.6   | 163,457    | う ち 職 員 給                              | 2,056,210  | 8.9       | △ 0.1   |              |
| 利 子 割 交 付 金                       | 6,125      | 0.0       | △ 5.3   | 6,125      | 扶 助 費                                  | 5,224,809  | 22.6      | △ 18.4  | 1,194,002    |
| 配 当 割 交 付 金                       | 61,855     | 0.3       | △ 7.2   | 61,855     | 公 債 費                                  | 1,887,436  | 8.2       | 5.2     | 1,887,436    |
| 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金             | 49,382     | 0.2       | △ 41.2  | 49,382     | 元 利 元 金                                | 1,825,568  | 7.9       | 5.8     | 1,825,568    |
| 分 離 課 税 所 得 割 交 付 金               | 0          | 0.0       | -       | 0          | 内 訳 債 還 金 利 子                          | 61,868     | 0.3       | △ 9.9   | 61,868       |
| 地 方 消 費 税 交 付 金                   | 1,453,510  | 6.0       | 5.2     | 1,453,510  | 一 時 借 入 金 利 子                          | 0          | 0.0       | -       | 0            |
| ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金               | 23,807     | 0.1       | 2.6     | 23,807     | 義 務 的 経 費 小 計                          | 10,293,391 | 44.6      | △ 9.6   | 5,341,740    |
| 特 別 地 方 消 費 税 交 付 金               | 0          | 0.0       | -       | 0          | 物 件 費                                  | 4,099,821  | 17.8      | 0.2     | 2,530,609    |
| 自 動 車 取 得 税 交 付 金                 | 552        | 0.0       | 55100.0 | 552        | 維 持 補 修 費                              | 271,550    | 1.2       | △ 2.5   | 187,663      |
| 軽 油 引 取 税 交 付 金                   | 0          | 0.0       | -       | 0          | 補 助 費 等                                | 3,091,838  | 13.4      | 12.1    | 2,201,360    |
| 自 動 車 税 環 境 性 能 割 交 付 金           | 24,930     | 0.1       | 19.1    | 24,930     | う ち 一 部 事 務 組 合 に 対 す る も の            | 2,136,279  | 9.3       | 2.8     |              |
| 法 人 事 業 税 交 付 金                   | 96,836     | 0.4       | 19.9    | 96,836     | 投 資 及 び 出 資 金・買 付 金(経 常 的 な も の)       | 38,000     | 0.2       | △ 53.6  | 0            |
| 地 方 特 例 交 付 金 等                   | 77,851     | 0.3       | △ 60.7  | 77,851     | 経 常 的 繰 出 金                            | 1,763,566  | 7.6       | 5.3     | 1,450,303    |
| 地 方 交 付 税                         | 1,726,466  | 7.1       | 2.3     |            | 経 常 的 経 費 小 計                          | 19,558,166 | 84.8      | △ 3.5   | 11,711,675   |
| 内 訳 普 通                           | 1,606,131  | 6.6       | 3.1     | 1,606,131  | 投 資 的 経 費 の うち 人 件 費                   | 218,582    | 0.9       | △ 0.4   |              |
| 特 別                               | 120,264    | 0.5       | △ 7.8   |            | 普 通 建 設 事 業 費                          | 2,103,456  | 9.1       | 13.5    |              |
| 震 災 復 興 特 別                       | 71         | 0.0       | △ 68.0  |            | 補 助                                    | 1,044,711  | 4.5       | 3.3     |              |
| 一 般 財 源 計                         | 13,439,038 | 55.0      | 3.3     | 12,716,373 | 内 単 独                                  | 1,055,021  | 4.6       | 25.7    |              |
| 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金             | 5,836      | 0.0       | △ 7.9   | 5,836      | 国 直 轄 事 業 負 担 金                        | 0          | 0.0       | -       |              |
| 分 担 金 及 び 負 担 金                   | 423,865    | 1.7       | 7.8     | 2,578      | 県 営 事 業 負 担 金                          | 3,724      | 0.0       | 45.7    |              |
| 使 用 料                             | 175,227    | 0.7       | △ 12.1  | 27,970     | 災 害 復 旧 事 業 費                          | 0          | 0.0       | -       |              |
| 手 数 料                             | 42,074     | 0.2       | △ 1.1   | 0          | 失 業 対 策 事 業 費                          | 0          | 0.0       | -       |              |
| 国 庫 支 出 金                         | 4,429,228  | 18.1      | △ 21.7  |            | 投 資 的 経 費 小 計                          | 2,103,456  | 9.1       | 13.5    |              |
| 国 有 提 供 施 設 等 所 在 市 町 村 助 成 交 付 金 | 0          | 0.0       | -       | 0          | 積 立 金                                  | 1,259,431  | 5.5       | △ 3.6   |              |
| 都 道 府 県 支 出 金                     | 1,379,486  | 5.6       | 4.0     |            | 投 資 及 び 出 資 金・買 付 金(経 常 的 な も の を 除 く) | 99,764     | 0.4       | 40.7    |              |
| 財 産 収 入                           | 35,611     | 0.1       | 788.1   | 4,153      | 繰 出 金(経 常 的 な も の を 除 く)               | 50,114     | 0.2       | △ 8.4   |              |
| 寄 附 金                             | 107,322    | 0.4       | △ 6.1   |            | 前 年 度 繰 上 充 用 金                        | 0          | 0.0       | -       |              |
| 繰 入 金                             | 1,368,031  | 5.6       | 30.7    | 0          | 合 計                                    | 23,070,931 | 100.0     | △ 2.0   |              |
| 繰 越 金                             | 1,425,471  | 5.8       | 42.4    |            | う ち 東 日 本 大 震 災 分                      | 7,541      | 0.0       | △ 3.0   |              |
| 諸 収 入                             | 347,333    | 1.4       | 10.2    | 7,502      |  |            |           |         |              |
| 地 方 債                             | 1,243,719  | 5.1       | △ 33.0  |            |  |            |           |         |              |
| 内 訳 うち 派 収 補 償 特 例 分              | 0          | 0.0       | -       |            |  |            |           |         |              |
| うち 猶 予 特 例 債                      | 0          | 0.0       | -       |            |  |            |           |         |              |
| うち 臨 時 財 政 対 策 債                  | 285,219    | 1.2       | △ 74.0  |            |  |            |           |         |              |
| 合 計                               | 24,422,241 | 100.0     | △ 2.2   | 12,764,412 |  |            |           |         |              |
| うち 東 日 本 大 震 災 分                  | 7,541      | 0.0       | △ 41.3  |            |  |            |           |         |              |
| 市 町 村 税                           |            |           |         |            | 目 的 別 歳 出                              |            |           |         |              |
| 区 分                               | 決算額        | 構成比       | 対R3増減率  | 超過課税分収入済額  | 区 分                                    | 決算額        | 構成比       | 対R3増減率  |              |
| 市 町 村 民 税                         | 4,495,694  | 46.1 %    | 2.1 %   | 0          | 議 会 費                                  | 183,348    | 0.8 %     | △ 3.8 % |              |
| 内 訳 所 得 割                         | 3,934,967  | 40.3      | 1.1     | 0          | 総 務 費                                  | 3,025,929  | 13.1      | △ 1.9   |              |
| 法 人 税 割                           | 279,236    | 2.9       | 17.1    | 0          | 民 生 費                                  | 8,451,875  | 36.6      | △ 10.1  |              |
| 固 定 資 産 税                         | 4,068,177  | 41.7      | 7.7     | 0          | 衛 生 費                                  | 2,122,166  | 9.2       | △ 6.5   |              |
| 内 訳 土 地                           | 1,246,699  | 12.8      | 3.6     | 0          | 労 働 費                                  | 0          | 0.0       | -       |              |
| 家 屋                               | 2,021,182  | 20.7      | 9.4     | 0          | 農 林 水 産 業 費                            | 103,959    | 0.5       | △ 2.0   |              |
| 償 却 資 産                           | 778,530    | 8.0       | 12.6    | 0          | 商 工 費                                  | 433,113    | 1.9       | 111.5   |              |
| そ の 他                             | 1,190,396  | 12.2      | 6.3     | 0          | 土 木 費                                  | 1,792,067  | 7.8       | △ 12.9  |              |
| 合 計                               | 9,754,267  | 100.0     | 4.9     | 0          | 消 防 費                                  | 1,262,257  | 5.5       | 3.1     |              |
| 国民健康保険税(料)                        | 1,420,601  |           | 4.2     |            | 教 育 費                                  | 3,808,781  | 16.5      | 18.4    |              |
| 内 訳 区 分                           | 現年課税分      | 滞納繰越分     | 合 計     |            | 災 害 復 旧 費                              | 0          | 0.0       | -       |              |
| 市 町 村 税                           | 98.9 %     | 28.5 %    | 94.1 %  |            | 公 債 費                                  | 1,887,436  | 8.2       | 5.2     |              |
| 市 町 村 民 税                         | 98.7       | 30.9      | 94.8    |            | 諸 支 出 金                                | 0          | 0.0       | -       |              |
| 固 定 資 産 税                         | 99.0       | 27.4      | 93.0    |            | 前 年 度 繰 上 充 用 金                        | 0          | 0.0       | -       |              |
| 国民健康保険税(料)                        | 92.1       | 27.2      | 69.5    |            | 合 計                                    | 23,070,931 | 100.0     | △ 2.0   |              |
| 大 規 模 事 業 の 状 況                   |            |           |         |            |  |            |           |         |              |
| 事業名                               | 事業年度       | 全体事業費     |         | 全体事業費の財源内訳 |  |            |           |         |              |
|                                   |            | R4決算額     |         | 国県支出金      | 地方債                                    | その他特定財源    | 一般財源      |         |              |
| 小・中学校普通教室空調整備事業                   | H31-R17    | 1,015,757 | 69,745  | 0          | 0                                      | 0          | 1,015,757 |         |              |
| 中学校施設改修工事                         | R4         | 664,260   | 664,260 | 100,000    | 415,100                                | 140,635    | 8,525     |         |              |
| 子ども医療費助成事業                        | R4         | 210,221   | 210,221 | 54,752     | 0                                      | 19,888     | 135,781   |         |              |

注) 表示単位未満を四捨五入しています。このため、構成比の積み上げと合計が一致しない場合があります。

注) 調査項目がない場合、指標又は増減率等が算定されない場合は、「-」で表しています。